
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа №4 городского округа Стрсжевой 
с углубленным изучением отдельных предметов»

ПРИКАЗ
30.12.2022 № 586

?
О реализации мероприятий по обеспечению перехода
на обновленный федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования (10-11 классы) в МОУ «СОШ №4»

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации», с приказом Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 
образования (далее -  ФГОС СОО), утверждённый приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17.05. 2012 № 413 (зарегистрирован 12.09.2022 № 70034), и в целях 
обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения ФГОС СОО. 
В целях реализации распоряжения Департамента общего образования Томской области от'
27.12.2022 № 2027 «О реализации мероприятий по введению обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования в системе общего 
образования Томской области», на основании приказа Управления образования Администрации 
городского округа Стрежевой от 29.12.2022 № 551 |Ю реализации мероприятий по обеспечению 
введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования (10-11 классы) в системе общего образования городского округа 
Стрежевой», а также организации работы по обеспечению перехода на обновленный 
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования (10 - 11 
классы) в МОУ «СОШ №4»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. состав рабочей группы по обеспечению введения обновленного ФГОС СОО в МОУ «СОНГ 
№4» согласно Приложению № 1 к приказу;

1.2. план-график мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО (10-11 классы) в МОУ 
«СОШ №4» на 2023-2025гг согласно Приложению №2.

2. Заместителю директора по УВР Комаровой О.В., ответственной за введение и реализацию 
обновленного ФГОС СОО, обеспечить:

2.1. подготовительную работу по введению и реализации обновленного ФГОС в 10-11 классах;

2.2. контроль за реализацией педагогическими работниками и службами школы Плана-графика 
мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО (10-11 классы) в МОУ «СОШ №4» на 2023 
-  2025гг;

2.3. методическое и информационное сопровождение процесса введения и реализации 
обновленного ФГОС СОО совместно с методической службой школы (ответственные: Мостовая. 
К.В., Комарова О.В.);

2.4. обеспечить корректировку перспективного плана повышения квалификации педагогических и 
руководящих работников с учётом требований обновлённого ФГОС СОО совместно с 
методической службой школы (ответственные: Воронова И.В.. Мостовая К.В.).



3. Рабочей группе по обеспечению перехода и реализации обновленного ФГОС СОО в МОУ
«СОШ №4»:

3.1. обеспечить проведение самодиагностики готовности введения ФГОС СОО на основе Чек- 
листа согласно Приложению 3 к настоящему приказу (срок -  февраль 2023 года);

3.2. обеспечить проведение самообследования готовности школы к введению обновлённого 
ФГОС СОО согласно Приложению 4 к настоящему приказу (срок -  апрель 2023 года);

3.3. разработать и утвердить на основе примерной основную образовательную программу 
среднего общего образования (далее -  ООП СОО), в том числе адаптированную основную 
образовательную программу (в случае необходимости) в соответствии с требованиями 
обновленного ФГОС СОО (срок до 01.09. 2023 года);

4. Заведующей БИЦ Мырзенко Л.М. провести комплекс мероприятий по комплектованию УМК 
по всем учебным предметам в соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО (срок -  до
01.09.2023 года)

4. Администратору сайта школы Мостовой К.В. разместить настоящий приказ, состав рабочей 
группы и План-график мероприятий (срок до 20.01.2023 года), перспективный план повышения 
квалификации педагогических и руководящих работников (срок до 01.03.2023 года), ООП СОО 
(срок до 01.09.2023 года) на информационном стенде и сайте МОУ «СОШ №4» в подразделе 
«Образовательные стандарты»

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Комарову О.В. *

С.А. Стрюк

I



г

Приложение №1 
к приказу № 586 от 30.12.2022 г.

Состав рабочей группы по обеспечению введения обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования

в МОУ «СОШ №4»

1. Комарова О.В. -  заместитель директора по УВР, руководитель группы:
2. Будовая О.В. -  заместитель директора по УВР;
3. Смирнова Н.П. -  заместитель директора по УВР;
4. Г олова Т.В. -  заместитель директора по УВР;
5. Воронова И.В. -  заместитель директора по УВР, учитель информатики и физики;
6. Мостовая К.В, -  организатор методической службы школы;
7. Цой Н.Л. -  руководитель МО учителей гуманитарного цикла, учитель английского языка;
8. Гоголева Т.А. -  руководитель МО информатики и математики, учитель математики:
9. Лысенко С.Г. -  руководитель МО естественно-научного цикла, учитель биологии;
10. Речкина Т.В. -  руководитель МО технологии и ИЗО, учитель технологии;
11. Овдиенко Р.А. — руководитель МО учителей иностранного языка, учитель английского 

языка:
12. Столбенников Н.Н. -  руководитель МО учителей физической культуры; учитель 

физической культуры и ОБЖ;
13. Панарина Ю.А. -  руководитель ЭАС школы, учитель начальных классов;
14. Мырзенко Л.М. -  зав. БИЦ;
15. Миколайчук Е.А. -  педагог-психолог;
16. Гардт А.М .- технический специалист;
17. Сазонова Н.В. — заместитель директора по АХЧ.

Приложение №3 
к приказу № 586 от 30.12.2022г.

{

Чек-лист самодиагностики готовности введения ФГОС СОО, уровень 
образовательного учреждения

(форма)

№ Мероприятие Отметка об исполнении (с 
обоснованием)

1 Актуализировать организационно-управленческую 
модель (обновить, внести изменения), созданную в 
рамках введения обновленных ФГОС НОО и ООО, в 
части введения обновленного ФГОС СОО;

2 Разработать и утвердить план-график мероприятий 
по введению обновленного ФГОС СОО на уровне 
образовательного учреждения;

О
3 Организовать обучение педагогических кадров и 

подготовку управленческих команд;
4 Организовать работу методических служб, Учебно- 

методических объединений и других 
профессиональных сообществ учителей;

5 Организовать обновление учебно-методической 
документации в образовательных учреждениях;

6 Обеспечить систематический мониторинг 
использования учебников, вошедших в федеральный 
перечень учебников (в рамках ВСОКО);

7 Осуществлять систематический мониторинг 
введения обновленного ФГОС СОО (в рамках



ВСОКО);
8 Обеспечить информирование общественности о 

ходе и значимости введения обновленного ФГОС 
СОО и ФООП в Российской Федерации.

Приложение №4 
к приказу № 586 от 30.12.2022 г.

Самооценка
готовности общеобразовательных учреждений к введению обновленного ФГОС СОО.

Наименование общеобразовательного учреждения (в соответствии с Уставом)

Планируемое количество с 1 сентября 2022 года десятых классов - ___ ;
количество обучающихся в 10-х классах - ______ ;
Планируемое количество учителей-предметников, работающих в средней школе 
Из них имеют ПК по обновлённым ФГОС СОО -

Показатели

■

Баллы: 
наличие -  1 
отсутствие - 

0

Подтверждение: вид локального 
акта, реквизиты, ссылка на 

официальный сайт учреждения 
(если документ размещен на 

сайте)
1. Нормативно-организационное обеспечение
1.1. Наличие решения органа 
государственно-общественного 
управления (совета школы, 
управляющего совета, 
попечительского совета) о переходе 
на обновленный ФГОС СОО

Протокол заседания органа 
государственно-общественного 
управления от №

1.2. Создание в
общеобразовательном учреждении 
рабочей группы по переходу на 
обновленные ФГОС СОО

i
Приказ о создании рабочей группы 
по введению обновлённого ФГОС 
СОО и утверждении Положения о 
рабочей группе от №

1.3. Наличие школьного Плана- 
графика мероприятий перехода на 
обновлённый ФГОС СОО, 
размещен на официальном сайте 
общеобразовательного учреждения.

Приказ об утверждении школьного 
Плана-графика введения 
обновлённого ФГОС СОО 
от №
Ссылка

1.4. Наличие приказа о разработке 
основной образовательной 
программе СОО (основание: приказ 
Министерства просвещения 
Российской Федерации № 302 от 16 
августа 2022 г.)

Приказ о разработке основной 
образовательной программе СОО 
от №

2. Методическое обеспечение )
2.1. Наличие программы ООУ по 
повышению уровня 
профессионального мастерства 
педагогических работников

Приказ об утверждении программы 
ОО по повышению уровня 
профессионального мастерства 
педагогических работников 
от №

Ссылка



2.2. Наличие перспективного плана 
повышения квалификации учителей- 
предметников, реализующих рабочие 
программы учебного плана ФГОС 
СОО

Приказ об утверждении 
перспективного плана ПК 
от №
Ссылка

2.3. Наличие
разработанного/скорректированного 
плана методической работы, 
обеспечивающего сопровождение 
введения обновлённого ФГОС СОО

Приказ об утверждении плана 
методической работы, 
обеспечивающего сопровождение 
введения обновлённого ФГОС СОО

2.4. Наличие консультативно- 
методической поддержки учителей 
по вопросам введения и реализации 
обновлённого ФГОС СОО

{
Ссылка на ресурс

2.5. Наличие доступности 
использования информационно
методических ресурсов для 
участников образовательных 
отношений

Ссылка на ресурс

3. Материально-техническое обеспечение
3.1 Проведение аналитических 
мероприятий по наличию учебников 
и учебных пособий (в соответствии с 
письмом Министерства просвещения 
РФ от 21.09. 2022 № 858 «Об 
утверждении перечня учебников, 
допущенных к использованию при 
реализации имеющих 
государственную аккредитацию 
образовательных программ 
начального общего, основного 
общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и 
установления предельного срока 
использования исключённых 
учебников»

f

Приказы:
о проведении аналитических 
мероприятий от № 
об утверждении аналитической 
справки от № 
об утверждении перечня учебников, 
учебных пособий на 2023-2024 
учебный год от №

3.2. Проведение аналитических 
мероприятий по наличию средств 
обучения и воспитания, 
соответствующих современным 
условиям обучения (на основании 
Приказа Министерства 
просвещения Российской 
Федерации от 23.08.2021 № 590 «Об 
утверждении перечня средств 
обучения и воспитания, 
соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых 
при оснащении
общеобразовательных организаций 
в целях реализации мероприятий, 
предусмотренных подпунктом «г» 
пункта 5 приложения № 3 к

(

Приказы:
о проведении аналитических 
мероприятий от № 
об утверждении аналитической 
справки от №

(



государственной программе 
Российской Федерации «Развитие 
образования» и подпунктом «б» 
пункта 8 приложения № 27 к 
государственной программе 
Российской Федерации «Развитие 
образования», критериев его 
формирования и требований к 
функциональному оснащению 
общеобразовательных организаций, 
а также определении норматива 
стоимости оснащения одного места 
обучающегося указанными 
средствами обучения и воспитания» 
(зарегистрирован 27.10.2021 № 
65586).

}

4. Информационное обеспечение
4.1. Информирование участников 
образовательных отношений по 
ключевым позициям введения 
обновленного ФГОС СОО

Размещение информационных 
материалов на официальном сайте 
учреждения 
Ссылка

4.2. Изучение мнения родителей по 
вопросам введения обновленного 
ФГОС СОО. Проведение 
родительских собраниях.

} Размещение графика родительских 
собраний на официальном сайте 
учреждения 
Ссылка

i

i


